№ 5-122/1/2024
УИД: №26RS0025-01-2024-001546-27

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Грачевка                                                                                       20 марта 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Грачевского района Ставропольского края  Ландина Д.О.,
рассмотрев в помещении судебного участка № 1 Грачевского района Ставропольского края  дело об административном правонарушении в отношении:
Килочек А.А.,    привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

25 декабря 2023 года в 14 часов 37 минут,  в пос… Грачевского района Ставропольского края, ул. Ленина, д.86/1, водитель Килочек А.А. управлял транспортным средством автомобилем марки «Лада 219010», государственный регистрационный знак …/126, лишенный права управления транспортными средствами, тем самым совершил нарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На рассмотрение дела об административном правонарушении Килочек А.А., надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, не явился. В материалах дела имеются сведения (отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором …) о надлежащем извещении Килочек А.А. о месте и времени рассмотрения дела.  Каких - либо ходатайств от Килочек А.А. не поступило. Сведениями о том, что неявка Килочек А.А. имела место по уважительной причине, судья не располагает. При данных обстоятельствах судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Килочек А.А. по имеющимся материалам.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему:
Согласно пункту 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
В соответствии с ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.
Вина Килочек А.А. подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении 26 ВК № …от 06.02.2024 года, копией постановления мирового судьи судебного участка № …. района  г. Ставрополя Ставропольского края от 25.10.2023 года, вступившего в законную силу 08.11.2023 года, согласно которому Килочек А.А. лишен права управления транспортными средствами на срок 12 месяцев, письменными объяснениями  Килочек А.А. от 25.12.2023 года,  справкой инспектора по исполнению административного законодательства ОСВ ДПС ГИБДД г. Ставрополь  ГУ МВД России  по СК Басова М.С., согласно которой Килочек А.А. лишен права управления транспортными средствами, водительское удостоверение им не сдано.
Кроме того, в материалах дела содержаться: определение  26 ТМ №…от 25.12.2023 года, определение Промышленного районного суда г. Ставропорля, видеозапись,  карточка операций с ВУ Килочек А.А., сведенья об административных правонарушениях Килочек А.А.
   С учетом всех собранных по делу доказательств, судья находит вину  Килочек А.А. доказанной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Килочек А.А., предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность Килочек А.А., в соответствии с п.2 ч.1 ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд относит повторное совершение однородного правонарушения, если за совершение первого административного правонарушения лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок, предусмотренный ст.4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
 Санкция ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
Изучив всю совокупность доказательств, установленных в суде, учитывая, что административный арест и обязательные работы могут быть назначены лишь в исключительных случаях, когда с учетом характера деяния и личности нарушителя применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности, суд считает возможным назначить Килочек А.А., наказание, в виде штрафа, установив в пределах санкции ч. 2  ст. 12.7  КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, а также оснований для освобождения Килочек А.А. от административной ответственности, судом не установлено.
Руководствуясь ст. ст. 3.13, 4.1-4.3, ч.2 ст. 23.1, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Килочек А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 /тридцать тысяч/ рублей.
Сумма административного штрафа подлежит перечислению на расчетный счет УФК по СК (ГУ МВД России по Ставропольскому краю) ИНН 2634050372; КПП 263401001; Счет 03100643000000012100 в ГРКЦ ГУ Банка России по СК г. Ставрополь; БИК 010702101; Кор./счет № 40102810345370000013; ОКТМО 07701000; УИН 18810426244100000613, наименование платежа – штраф суда.
 Разъяснить Килочек А.А., что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Кроме того, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, принимают решение о привлечении лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, санкция которой влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Грачевский районный суд, Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 1 Грачевского района, Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                              Д.О. Ландина